Projeto de resolução - n39oytld

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: n39oytld
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/04/2022
Projeto de resolução nº 195/2022
Protocolo nº 4662/2022
Processo nº 795/2022

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Doriocan Sales.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Doriocan Sales,
comerciante no Município de Várzea Grande-MT.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Doriocan Sales, natural de Uruaçu - GO, chegou em Várzea Grande-MT em 1979, com seu pai e irmãos,
onde se dedicou deste sua chegada no comércio.

Aqui iniciou uma vida muito regrada, mas com muita garra para vencer as dificuldades. Estreou sua vida
profissional como lavador de peças em uma oficina mecânica, afinal era sua afinidade.

Com a colaboração da família e muito trabalho, montaram sua primeira empresa em 1985, a Doriocan Diesel,
na região Km Zero.

Hoje a empresa permanece na mesma região, prestando serviços em equipamentos e veículos diesel, na
especialidade de Injeção Eletrônica.

Como autorizada no nível mais avançado BOSCH DIESEL CENTER, conta com equipamentos modernos de
alto padrão e qualidade. Atualmente, após formar-se em administração de empresas, não pensa em deixar o
Mato Grosso.

Cristão, casado, com 5 filhas e 2 netas, um homem íntegro, trabalhador e batalhador, fez durante todo esse
tempo, dedicando sua vida no crescimento e desenvolvimento de sua cidade de coração.

1

Projeto de resolução - n39oytld

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade no município de Várzea Grande e no Estado de Mato
Grosso, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo qual
conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Abril de 2022

Thiago Silva
Deputado Estadual

2